

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
 Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 23/05/2019, esecutiva, con la quale l'Arch. Giuseppe Antonio Bono, in qualità di Direttore U.O.C. Gestione Tecnica è stato delegato, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento;

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono,

Premesso che con Determina n. 578 del 29/05/2020 è stato approvato l'affidamento ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e smi, Lavori di manutenzione edile ed affini straordinari necessari per la tutela delle condizioni di sicurezza degli immobili dell'ARNAS Civico G. Di Cristina Benfratelli per emergenza COVID-19, finalizzati al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 alla ditta Suron srl per un importo di € 29.042,03 oltre oneri fiscali;

- Rilevato che nel corso dell'appalto in fase di esecuzione dei lavori circostanze impreviste e imprevedibili dovute all'emergenza COVID-19 (di tutta evidenza le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute pubblica e dell'ambiente così come accertate dal combinato disposto dell'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03/02/2020 e del Decreto Legge 23/2/2020 n. 6), che comunque non alterano la natura contrattuale del contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- Vista la perizia di variante prodotta dalla D.L. in data 03/06/2020 redatta in ottemperanza alle indicazioni rese dal R.U.P. alla D.L. a seguito della verifica effettuata sulle considerazioni di quanto al punto precedente, dal quale emerge il sotto riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO					
LAVORI					
A1	lavori			€ 67.188,43	
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€ 2.015,65	
A3	Lavori a base d'asta			€ 65.172,78	
A4	ribasso d'asta	40,7173%		€ 26.536,60	
A5	importo aggiudicazione			€ 40.651,83	€ 40.651,83
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Imprevisti	0%	di A1	€ 0,00	
B2	IVA	10%	A5	€ 4.065,18	
B3	incentivo	2%	di A1	€ 1.343,77	
B4	oneri a discarica			€ 0,00	
	Totale somme a disposizione			€ 5.408,95	€ 5.408,95
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 46.060,79

- Rilevato che i lavori in essa previsti comportano un incremento contrattuale di €. 11.609,81 che l'importo contrattuale così determinato è superiore del 39,9758 % rispetto al contratto iniziale ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi.;
- Rilevato inoltre che il nuovo importo complessivo non comporta alcun onere aggiuntivo rispetto all'importo di progetto, mentre l'incremento contrattuale trova copertura con l'importo residuo delle somme extra budget imputate sul Progetto COV-20 "Emergenza sanitaria Covid 19" conto n. 5.03.01.01.0102.
- Visto lo schema di atto aggiuntivo contenente n. 13 nuovi prezzi, regolarmente sottoscritti dall'aggiudicatario per accettazione, tutti da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 40,7173% fissato nel contratto originario;
- Vista infine, la relazione di approvazione della perizia sotto il profilo tecnico da parte del R.U.P. in data 09/06/2020;
- Ritenuto, altresì che sull'applicativo è stata prenotata, relativamente alla suddetta delibera 578 del 29/05/2020, la somma complessiva di € 32.906,23, per cui è necessario incrementare detta somma di € 13.154,56;
- Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio competente dell'U.O.C. Gestione Tecnica;
- Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20

dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2020-2022;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

- 1) **Approvare** la perizia di variante effettuata dal Direttore dei Lavori, atteso che è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P., per un importo complessivo di € 46.060,79 da cui discende il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO					
LAVORI					
A1	lavori			€ 67.188,43	
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€ 2.015,65	
A3	Lavori a base d'asta			€ 65.172,78	
A4	ribasso d'asta	40,7173%		€ 26.536,60	
A5	importo aggiudicazione			€ 40.651,83	€ 40.651,83
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Imprevisti	0%	di A1	€ 0,00	
B2	IVA	10%	A5	€ 4.065,18	
B3	incentivo	2%	di A1	€ 1.343,77	
B4	oneri a scarica			€ 0,00	
	Totale somme a disposizione			€ 5.408,95	€ 5.408,95
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 46.060,79

- 2) **Approvare** lo schema di atto aggiuntivo contenente n. 13 nuovi prezzi, regolarmente sottoscritti dall'aggiudicatario per accettazione, tutti da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 40,7173% fissato nel contratto originario;
- 3) **Dare atto** che il nuovo importo complessivo non comporta alcun onere aggiuntivo rispetto all'importo di progetto, mentre l'incremento contrattuale trova copertura con l'importo residuo delle somme extra budget imputate sul Progetto COV-20 "Emergenza sanitaria Covid 19" conto n. 5.03.01.01.0102.
- 4) **Prenotare** l'importo di € 13.154,56 sull'applicativo contabile, tenuto conto che per i lavori di cui si tratta è stata sostenuta una spesa di € 46.060,79 (lavori compresi oneri fiscali, oneri conferimento a scarica e incentivo art. 113);
- 5) **Dare atto** che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio competente dell'U.O.C. Gestione Tecnica;
- 6) **Di trasmettere** il presente provvedimento, per un eventuale successivo controllo, alla Direzione Generale, al Collegio Sindacale, all' U.O.C. Economico Finanziaria;
- 7) **Di disporre**, che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale nella sezione "Determine Dirigenziali" verrà curata da questa U.O.C. Gestione Tecnica;
- 8) **Di dare atto** ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta.

IL DIRETTORE
U.O.C. Gestione Tecnica
Arch. Giuseppe Antonio Bono

Il Segretario Verbalizzante

Carriello Fallick

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 28-06-2020 al giorno _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

=====
 Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni

Allegato alla proposta nr **TEC-2020-68-COVID** del **25/06/2020** Importo Proposta **13.154,56**

Oggetto: Lavori di manutenzione edile ed affini straordinari necessari per la tutela delle condizioni di sicurezza degli immobili dell'Arnas Civico G.Di Cristina Benfratelli per emergenza Covid-19 , finalizzati al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 -Approvazione Perizia di variante e suppletiva

Conto Economico	Macro Struttura	Budget Assegnato	Variazioni Budget	Budget Autorizzato	Prop. Delibera	Budget Impegnato Delibera nr.	Importo	Budget Disponibile
	null	1.625.844,29	157.591,08	1.465.509,52				228.375,80

TEC-2020-68-

13.154,56

TOTALE PRENOTATO

13.154,56

Il Responsabile della Struttura Assegnataria di Budget ^{responsabile Unico del Procedimento}
arch. Giuseppe Antonio Bono